A partir de 2005, com o Lançamento do PROUNI, o FIES diminuiu de dois terços 

para 50% do valor a ser financiado pelo aluno. 

Desde sua aprovação, o governo federal permitiu, até 2005, o ingresso de 

318.679 estudantes no ensino de terceiro grau. O programa repassou em sua 

totalidade R$ 2.781.923.067,00 (dois bilhões, setecentos e oitenta e um milhões, 

novecentos e vinte e três mil e sessenta e sete reais) às 1.105 instituições de 

ensino credenciadas. Do total, 6.745 alunos já liquidaram seus contratos. 

Em 2004, 42.216 contratos foram assinados, representando R$ 

74.697.389,00 sendo recebido no banco um valor de R$ 264.712, no valor total de